
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-931 del 24/02/2017

Oggetto Ditta  Cupola  Romano,  Autorizzazione  Unica  per  la
gestione  di  un  impianto  di  autodemolizione  autorizzato
con Determinazione della Provincia di Parma n. 2604 del
29/07/2010 - Prescrizione n. 5) d) relativa alle analisi delle
acque dei piezometri istallati presso l'impianto.

Proposta n. PDET-AMB-2017-869 del 20/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventiquattro FEBBRAIO 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

   
  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla 
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 
2016; 
- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015; 
- l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con D.D.G. 
n. 7/2016; 
- l'atto di delega, emesso con determina del Dirigente n. 268/2016 del 31.03.2016; 

PREMESSO altresì:  

- che alla Ditta Cupola Romano, con sede legale in Comune di Salsomaggiore Terme (PR), Loc. 
Ponteghiara, è stata autorizzata con Determinazione della Provincia di Parma n. 2604 del 20/08/2010, 
l’Autorizzazione unica per la gestione di un impianto di autodemolizione; 
- che tale Autorizzazione al punto n. 5) d) prevede: “sui piezometri ubicati nell'insediamento dovranno essere 
eseguite da ARPA, con spese a carico della ditta titolare del presente atto, opportune indagini analitiche con 
cadenza trimestrale. ARPA, nell'ambito dei controlli periodici potrà stabilire a suo insindacabile giudizio i 
parametri da indagare e particolari tipologie di analisi e di controllo, che dovranno comunque comprendere il 
controllo di idrocarburi disciolti o emulsionati e oli minerali. Gli eventuali risultati anomali riscontarti, dovranno 
essere tempestivamente comunicati alla Provincia”; 

RILEVATA  la necessità di contestualizzare nel dettaglio i contenuti di detta prescrizione 

DETERMINA 

DI MODIFICARE i contenuti del punto n. 5) d) dell’Autorizzazione citata in premessa nel seguente modo: 
“sui piezometri ubicati nell'insediamento dovranno essere eseguite dalla Ditta titolare del presente atto per il 
tramite di laboratorio certificato, anche privato, opportune indagini analitiche con cadenza trimestrale, previa 
comunicazione della data di campionamento di ogni singolo prelievo ad Arpae – Sezione Provinciale con 
almeno 15 giorni di anticipo, al fine di poter effettuare eventuali contro-analisi. Le analisi dovranno 
comunque comprendere il controllo di idrocarburi disciolti o emulsionati e oli minerali. Gli eventuali risultati 
anomali riscontrati dovranno essere tempestivamente comunicati ad ARPAE”;  

RESTA IMMUTATA  ogni altra parte del provvedimento autorizzatorio in questione. 

DI INVIARE copia della presente Determinazione alla Ditta in oggetto e all'Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente dell'Emilia Romagna Sezione Provinciale di Parma. 
L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma. 
L’Ufficio  presso  il  quale è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è presso Arpae Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma. 
Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli. 
Istruttore Direttivo Tecnico: Simone Lucchini/Giovanni Capacchi. 

Sinadoc: 6664/2017 
IL DIRIGENTE - Arpae SAC di Parma 

Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


